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در سپهر سیاسی ایران که سال هاست 
میان دو قطب بی اعتمادی و انفعال در نوسان 
است، گاهی یک بیانیه یا یک دیدار می تواند 
موازنه ها را موقتاً جابه جا کند. در هفته ای که 
گذشت، بیانیه تازه ای از میرحسین موسوی، 
نخست وزیر دهه ۶۰ و چهره محوری جنبش 
سبز، و دیدار سه شخصیت نزدیک به او در 
محل حصر خانگی اش، بن بست اختر، نه تنها 
بازتابی پررنگ در فضای رســانه ای داخلی 
و خارجی داشــت، بلکه نوعی بازتنظیم در 
محورهای گفت وگوی سیاســی را رقم زد 
.همزمانی این رخدادها با ســخنان مسعود 
پزشکیان درباره »گفت وگو با اپوزیسیون« و 
تقارن آن با تحولات منطقه ای پس از جنگ 
12 روزه با اسرائیل و آمریکا، به این گمانه دامن 
زد که نظام سیاسی در حال آزمودن نسخه ای 
تازه از مدیریت بحران مشــروعیت درون زا 
است. اما آیا این نشانه گشایش است یا صرفاً 

تاکتیکی برای تخلیه فشارها؟

نقشه  راه موسوی
در بیانیه اخیر موسوی، او با لحنی آرام، اما 
صریح، بر یک اصل کلیدی تأکید کرد: »حق 
تعیین سرنوشت ملت ایران«. پیشنهادی 
که در قالب تشکیل مجلس مؤسسان برای 
بازنویسی قانون اساســی مطرح شد. نکته 
قابل توجه این جاســت که این بار برخلاف 
بیانیه های ســال های قبل، لحن موسوی 
بیش از آنکه معترضانه باشــد، سیاســی، 
منسجم و حتی ایجابی است.در تحلیلی که 
مصطفی تاج زاده- فعال سیاسی محبوس- در 
پیام های غیرمستقیم و پیشین خود در همین 
چارچوب مطرح کرده، بر »ضرورت اصلاح 
ساختارها از طریق مشارکت مردم« تأکید 
شده بود. موسوی نیز دقیقاً همین نقطه را 

نشانه رفته است: بازگشت مشروعیت از پایین 
به بالا، با ابزار دموکراتیک که اتفاقا پیشینه ای 
انقلابی و تاریخی در دوران معاصر ایران دارد. 
هنوز از یادهای ما نرفته است آن گزاره هایی 
که در بهشت زهرا بهمن ۵۷ مردم را محق 
در تعیین آینده خود می دانســت. موسوی 
که زمانی در ذهن آحاد ملت پیرو خط امام 
شناخته می شــد، همان حرف ها را تکرار 
می کند. در همین راســتا احمد زیدآبادی 
در توصیف این بیانیه می نویسد:  مفاد بیانیه 
میرحسین نسبت به بیانیه های پیشین او 
آشکارا لحن و مضمونی آشتی جویانه دارد.« 
او معتقد است موسوی تلاش کرده صدای 
مخالف جنگ باشد، اما نه در کنار مخالفان 
نظام، بلکه در کنار مــردم؛ این یک تفاوت 

مهم است.
دقیقا در روزهایی که اپوزیسیون خارجی 
بر طبل جنگ اسرائیل و ایران می نواختند 
و حتی با وقاحت تمــام از حضور نیروهای 
خارجی در مســیر به اصطلاح خودشــان 
رهایی بخش ابایی نداشتند، ایده میرحسین 
وحدت آفرین بود و یک پیام روشن را مخابره 
می کرد: لزوم بازگشت به رای مردم ایران. این 
بحث همان حلقه مفقوده ای که سال هاست 
باعث شکاف در جامعه ایرانی شده است و تنها 
راه حل آن بازگشت فضای گفت وگو است. بر 
همین اساس، صادق زیباکلام استاد دانشگاه 
در برابر این بیانه ي موضعی دوگانه گرفت و با 
تقسیم این بیانیه به سه بخش مجزا، گفت: 
»بند مربوط به رفراندوم را شعاری و غیرقابل 
تحقق می دانم. هیــچ حکومتی داوطلبانه 
کنار نمی رود.« چنین دیدگاه هایی نشــان 

می دهد حتی در میان همدل ترین منتقدان 
وضع موجود، مسیرها در تئوری وحدت، در 

تاکتیک متکثر است.

چماق مجاهدین؛ 
ابزاری همیشه در دسترس

همان طــور کــه در اغلــب بیانیه های 
سال های گذشته مشاهده شد، واکنش طیف 
اصولگرا بار دیگر از دو مسیر هم زمان شکل 
گرفت. اول، تردیدافکنی درباره نیت موسوی 
و دوم، اتهــام اتصال به دشــمنان خارجی. 
روزنامه وطن امروز نوشت: »متن این بیانیه، 
نه صرفاً زمان ناشناســی یا مساله ناشناسی 

پرمخاطره اســت بلکه بر اساس بنیان های 
فکری معیوبی است که کل استدلال شان 
بر آن بنا شــده اســت. این جریان، در فهم 
۳ مساله بنیادین دچار خطای استراتژیک 
است: چیستی مساله ایران، ماهیت رابطه 
ملت و حاکمیت و مفهوم تغییر سیاسی.« 
کیهان نیز در ســرمقاله ای با اشاره به بیانیه 
مشکوک از مسعود رجوی که حمایت ضمنی 
خود را از میرحسین موسوی اعلام کرده، او را 
»سیاست زده، متوهم و بازی خورده جبهه 
ضدانقلاب« نامید. در حالی که سال هاست 
هیچ حضور علنی از مسعود رجوی دیده نشده 
و حتی زنده بودن او محل تردید است، انتشار 
بیانیه ای به نام او، فرصتی را برای رسانه های 
تندرو فراهم کــرد تا بار دیگــر از کلیدواژه 
»منافقین« برای مهار این گفتمان استفاده 
کننــد. مجتبی نجفی، فعال دانشــجویی 
سابق نیز معتقد است این دوگانه سازی ها 
نه از سر ناآگاهی بلکه از سر محاسبه سیاسی 
است. کسانی که بیانیه موسوی را به سازمان 
مجاهدین متصــل می کنند یا بــه دنبال 
کســب قدرت هســتند یا می خواهند آن 
را حفظ کننــد. اما برای حذف هر نشــانه 
از گفت وگــو، ابزار قدیمــی همچنان کارا 
است. این تکنیک کهنه در طول چهار دهه 
 گذشته بارها برای حذف رقبای داخلی به کار 

رفته است.

حواشی دیدار در اختر
دیدار اخیر مســیح مهاجری، غلامرضا 
آقازاده و محمدرضا بهشــتی با موسوی، در 
عین صمیمیت ادعاشده، بار معنایی سیاسی 

داشت. پس از حدود 1۵ سال، چنین دیداری 
بی تردید بدون هماهنگی هــای حداقلی 
امنیتی ممکن نبود. مهاجری مدیر مسئول 
روزنامه جمهوری اسلامی در یادداشت اخیر 
خود کوشید تأکید کند که دیدار نه حامل 
پیامی بوده، نه انگیزه سیاسی داشته، بلکه 
صرفاً از سر رفاقت بوده است. او نوشت: »ما 
هیچ پیامی از هیچکس و هیــچ جا برای او 
نداشــتیم و غیر از احوال پرسی و سخنان 
دوستانه و یادکرد گذشته مطلبی نگفتیم.« 
اما در نقطه مقابل، تســنیم روایت دیگری 
ارائه کرد: »مهمانان دیدار اختر، پیام دولت 
پزشکیان برای عدم اســتمرار افراط گرایی 
میرحسین موسوی را به وی ابلاغ کرده اند« 
و تأکید داشــته اند که این مواضع منجر به 
پیچیده تر شدن روند رفع حصر وی خواهد 
شد. این تضاد روایات، به خوبی نشان می دهد 
که صحنه سیاســی ایران، حتی در سطح 
دیدارهای غیررسمی، به شدت تحت تأثیر 

بازی های قدرت و توازن امنیتی است.

پزشکیان در بزنگاه آزمون عملگرایی
در کنار این تحرکات، اظهارات مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور، درباره »آمادگی 
برای گفت وگو با اپوزیسیون«، پالس مثبتی 
به جریان منتقد داد. البته هنوز مشــخص 
نیست که منظور او از اپوزیسیون چه طیفی 
است؟ پزشــکیان در نخســتین نشست 
مطبوعاتی خود با اصحاب رسانه خبر از رفع 
حصر مهدی کروبی داده بود که محقق شد. 
صحبت های اخیر او بار دیگر افکار عمومی 
را متوجه موضوع حصر میرحسین موسوی 
کرد .در همین رابطه سعید شریعتی نوشت: 
»نجیب ترین، محبوب ترین و نزدیک ترین 
اپوزیسیون- مهندس میرحسین موسوی- 
یک کوچه با شما فاصله دارد. راه را کوتاه کنید 
و به دیدار ایشان بروید.« پیشتر غلامحسین 
کرباسچی هم از احتمال »گشایش در حصر« 
سخن گفته بود. در سوی دیگر، مهدی کروبی 
نیز در بیانیه ای تلویحی با اشاره به سخنان 
پزشکیان گفته است وفاق با یک فرقه ممکن 
نیست. کشور را نمی توان به طور دورهمی 
اداره کرد. این لحن تلویحاً به نهادهایی اشاره 
دارد که همچنان مانــع از تحقق وعده های 

سازش و همگرایی سیاســی می شوند. از 
شورای نگهبان گرفته تا دستگاه های امنیتی.

موسوی؛ امکان بالقوه 
برای اصلاحات مسالمت آمیز؟

در فضای فعلی، که بسیاری از کنشگران 
اپوزیسیون خارج نشــین از بیانیه موسوی 
فاصله گرفته یا آن را کافی ندانســتند، باز 
هم تنها بخشــی از داخل کشور است که به 
او به عنوان یک امکان بالقوه برای اصلاحات 
مســالمت آمیز نگاه می کند. در این میان، 
سکوت یا اتهام زنی های تندروها، بیشتر از 
آنکه موســوی را منزوی کند، نشان دهنده 
ترس از بازتعریف مرجعیت درون زاســت.

در بزنــگاه کنونی، تداوم ایــن نگاه امنیتی 
به موسوی و ســایر منتقدان، کشــور را نه 
تنها در بحران مشــروعیت، بلکه در مسیر 
رادیکالیسم بیشتر قرار می دهد. دلسوزان 
واقعی این ســرزمین، امــروز باید از جنگ 
داخلی، از قطبی ســازی و از آتش افروزی 
پرهیز کنند. این وضیعت ثبات نســبی در 
برابر انزوا و نفرت همگانی پابرجا نخواهد ماند. 
عمادالدین باقی فعال سیاســی در تشریح 
وضعیت موجود کشور می گوید: »این بحث ها 
که عده ای دنبال اتهام به حســن روحانی و 
جواد ظریف و میرحسین موسوی هستند، 
وضــع را خطرناک تر و راه را برای دشــمن 

هموار می کند.«

سیاست ورزی در لبه تیغ
تحولات اخیر- از بیانیه تــا دیدار- یک 
پرسش را دوباره برجسته کرده اند: آیا نظام 
سیاسی ایران آماده شنیدن صدای منتقدانی 
است که برخلاف اپوزیســیون خارجی، نه 
خواهان فروپاشی، بلکه خواهان اصلاح درونی 
با حفظ تمامیت ایران هســتند؟ اگر پاسخ 
مثبت است، گفت وگو با موسوی- یا حداقل، 
رفع کامــل محدودیت هــای او- می تواند 
نقطه آغاز باشد. اما اگر همچنان استفاده از 
»چماق مجاهدین و سلطنت طلبان« ادامه 
یابد، باید گفت که سیاست رسمی، نه تنها 
از فرصت های داخلی استفاده نمی کند، بلکه 
ناخواسته، میدان را به جریانات تندروتر خارج 
از کشور واگذار می کند .موسوی دیگر فقط 
یک چهره سیاسی نیست؛ او نماد آزمون بلوغ 
ساختار سیاسی در پذیرش نقد درونی ست. 
عبــور از این آزمــون، نیازمند شــجاعت، 
عقلانیت و فاصله گیری از امنیتی ســازی 
است. آن هم نه برای میرحسین موسوی، بلکه 
برای آینده ای که در آن هیچ صدایی از صحنه 
سیاست حذف نشــود .دولت چهاردهم و 
شخص رئیس جمهور پزشکیان، در این بزنگاه 
تاریخی، فرصتی بی نظیر برای برداشــتن 
گام های اساســی در این مســیر دارند تا با 
بهره گیری از حمایت رهبری و همکاری قوای 
دیگر، بن بست های موجود را بشکنند و راه را 
برای آینده ای باثبات تر و سعادتمندتر برای 

ایران هموار سازند.

رئیس سازمان اطلاعات سپاه: 
کشور از نظر امنیتی در شرایط بسیار خوبی 

قرار دارد
رئیس سازمان اطلاعات سپاه گفت: اکنون کشور از نظر 
امنیتی در شرایط بسیار خوبی قرار دارد. مردم از هوشیاری 
و هوشــمندی بالایی برخوردارند و نیروهای مسلح نیز در 
آمادگی کامل هســتند. ســردار مجید خادمی در حاشیه 
مراسم بزرگداشت ســردار غلامحسین غیب پرور در جمع 
خبرنگاران، با اشــاره به نقش مهم انســجام ملی در تامین 
امنیت کشور، اظهار کرد: دشمن تصور می کرد که انسجام 
ملی ما دچار مشــکل خواهد شــد، اما مردم با ایستادگی و 
انســجام خود و همچنین رزمندگان اســلام با اقتدار خود 
نشــان داده اند که می توانند دشــمن را به ســر جای خود 
بنشــانیم و این دشمن بود که درخواســت آتش بس کرد. 
وی در ادامه درباره تهدیــدات اروپایی ها برای فعال کردن 
مکانیسم ماشه، گفت: اگر اروپایی ها بخواهند اقداماتی انجام 
دهند، ما راهکارهایی داریــم که می توانیم به خوبی از آن ها 
 استفاده کنیم و متضرر اصلی در این میان، خود اروپایی ها 

خواهند بود.
    

اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس پیشنهاد دادند:
خروج از NPT درصورت فعال سازی 

مکانیسم ماشه
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس گفت: اکثریــت اعضای کمیســیون امنیت ملی 
پیشنهاد دادند که در صورت فعال ســازی مکانیسم ماشه 
از سوی کشــورهای غربی، دولت جمهوری اسلامی ایران 
موظف شــود از معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای 
)NPT( خارج شود. به گزارش تســنیم؛ رضایی افزود: در 
نشست اخیر این کمیســیون، تبعات احتمالی فعال سازی 
»مکانیسم ماشه« از سوی اعضای باقی مانده در توافق برجام، 
به ویژه کشــورهای اروپایی عضو تروئیکا، مورد بررسی قرار 
گرفت. وی یادآور شــد: این طرح هم اکنون در دستور کار 
رسمی کمیسیون قرار گرفته و مراحل تدوین و بررسی آن 

در حال انجام است.
    

ویتکاف: 
مذاکرات با ایران دوباره در مسیر 
درست خود قرار خواهد گرفت

فاکس نیوز به نقل از استیو ویتکاف، نماینده ویژه رییس 
جمهور آمریکا در امور خاورمیانه نوشــت: مذاکرات با ایران 
دوباره در مسیر درست خود قرار خواهد گرفت  وزیر خارجه 
آمریکا نیز در همین راستا گفت: مذاکرات با ایران به مسیر 
خود باز خواهد گشــت. مارکو روبیو افزود: ما باید بتوانیم با 
چینی ها حداقل بــرای جلوگیری از ســوءتفاهم ها تعامل 

داشته باشیم.
    

عضو هیات رئیسه مجلس در نقد تفویض اختیار 
به استانداران:

این مدل حکمرانی منجر به فدرالیسم است
عضو هیأت رییســه مجلس بیان کرد: مصوبه تفویض 
اختیارات رئیس جمهور به استانداران در زمان جنگ توسط 
رئیس جمهور مطرح شــده بود. در این خصوص در مجلس 
و هیئت رئیســه بحث مفصلی صورت گرفت مبنی براینکه 
رئیس جمهور نمی تواند ایــن اقدام را انجــام دهد. احمد 
نادری گفت: تفویض اختیارات به این معنا نیست که بتوانیم 
مســئولیت ها را تفویض کنیم. مســئولیت ها طبق قانون 
اساسی به عهده خود رئیس جمهور است و در این خصوص 
تناقضی بوجود می آید. ضمن اینکه این موضوع به صلاح و 
نفع کشور نیست. نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی 
افزود: در منطقه متلاطم غرب آسیا اگر بخواهیم این مدل 
حکمرانی را جلو ببریم منجر به فدرالیسم می شود. کشور ما 
به لحاظ تاریخی راهی جز اداره متمرکز ندارد. وی ادامه داد: 
از ابتدا معتقد بودیم این مصوبه باید ابطال شود اما چون کشور 
درگیر شرایط جنگی بود و نمی خواستیم دوصدایی مجلس 

و دولت شنیده شود دست نگه داشتیم.
    

آمریکا خطاب به چین:
خرید نفت از ایران را متوقف کنید

وزیر خزانه داری آمریکا، علام کرد که در مذاکرات هفته 
آینده با مقامات چینی، توقف خرید نفت از ایران و روسیه یکی 
از محورهای اصلی گفت وگو خواهد بود. بسنت شبکه فاکس 
بیزنس: »اگر چین خرید نفت از روسیه و ایران را برای سه تا 
شش ماه متوقف کند، ماشین جنگی روسیه از کار می افتد 
و مذاکرات با ایران بسیار ساده تر خواهد شد.« این اظهارات 
در آستانه دور سوم مذاکرات اقتصادی میان واشنگتن و پکن 
مطرح شده است. مذاکراتی که قرار است روزهای دوشنبه و 

سه شنبه هفته آینده در استکهلم برگزار شود.
    

شروط جدید نماینده مجلس برای 
درخواست ویزا و تردد قانونی اتباع به ایران

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: عزم ایران بــرای اجرای طرح بازگشــت داوطلبانه 
پناهندگان، ساماندهی در این حوزه را تسهیل می کند. به 
گزارش  سایت دیده بان ایران، فداحسین مالکی ، با اشاره به 
عزم ایران برای اجرای طرح بازگشت داوطلبانه پناهندگان، 
گفت: با توجه به رفع مشکلاتی که نسبت به این موضوع وجود 
داشت، اکنون روال درستی در دستورکار قرار گرفته و اتباعی 
که به صورت غیر مجاز وارد کشــور شده اند، با عزت و حفظ 
کرامت بازگردانده می شوند.  عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس شورای اســلامی اظهار کرد: در 
واقع شرایطی رقم خورده که افراد می توانند پس از بازگشت 
 به کشورشــان درخواســت ویزا دهند و به صورت قانونی 

تردد کنند.
    

جلیلی: 
ایران در حال ساختن نظم جدیدی 

در جهان است 
سعید جلیلی گفت: نظم قدیم جهان در حال فروپاشی و 
افول است؛ ایران در حال ساختن نظم جدیدی است؛ امروز 
در یک نقطه بزنگاه هستیم. به گزارش سایت دیده بان ایران، 
سعید جلیلی در یک برنامه تلویزیونی افزود: رئیس جمهور 
تونس گفت این نظم فروپاشیده؛ نخست وزیر سابق انگلیس 
هفته قبل گفت این نظم در حال فروپاشی است و ایران در 

حال بنا کردن نظم جدید است.

رئیس جمهور چرا گفت وگو با اپوزیسیون را از »میرحسین« شروع نمی کند؟روی موج کوتاه

اختر؛ بزنگاه عملگرایی در چرخش گفتمان
کیا مقدم

در سپهر سیاسی ایران، بیانیه 
اخیر میرحسین موسوی و 

دیدار یارانش با او در حصر، به 
همراه سخنان مسعود پزشکیان 

درباره گفت وگو با اپوزیسیون، 
تحولات مهمی را رقم زده 

است. این رخدادها، در شرایط 
حساس منطقه ای، این پرسش 
را مطرح می کند که آیا نظام در 

حال آزمودن نسخه ای تازه برای 
مدیریت بحران مشروعیت است؟

واکنش طیف تندرو به بیانیه 
موسوی، بار دیگر از طریق 

اتهام زنی و اتصال او به دشمنان 
خارجی، به ویژه سازمان مجاهدین 

خلق، شکل گرفت. این تاکتیک 
کهنه که با استفاده از بیانیه 

مشکوک منسوب به مسعود رجوی 
تقویت شد، نه تنها تلاشی برای 

بی اعتبار کردن گفتمان موسوی 
است، بلکه ابزاری همیشگی برای 

حذف رقبای داخلی و ممانعت از 
هرگونه گشایش و گفت وگوی 

سازنده در فضای سیاسی ایران 
به شمار می رود

اظهارات مسعود پزشکیان، 
مبنی بر آمادگی برای »گفت وگو 
با اپوزیسیون«، انتظارات را برای 
رفع حصر و آغاز یک گفت وگوی 

واقعی افزایش داده و دولت 
چهاردهم را در بزنگاه آزمونی 
مهم برای عملگرایی در قبال 

منتقدان داخلی قرار داده است

گمانه زنی ها درباره نقش آفرینی علی لاریجانی در سیاست خارجی بعد 
از سفر او به مسکو و اظهارات صالحی درباره کمیته موازی افزایش یافته است. 

شایعاتی نیز درباره رفتن او به شورای عالی امنیت ملی شنیده می شود.
به گزارش رویداد2۴،تحولات اخیر در حوزه سیاســت خارجی ایران 
نشانه هایی از فعال شدن چهره هایی خارج از ساختار رسمی دولت در عرصه 
دیپلماسی دارد. در میان این چهره ها، علی لاریجانی- رئیس سابق مجلس 
و از چهره های با سابقه در پرونده هسته ای- به طور ویژه ای مورد توجه قرار 
گرفته است. گزارش ها، شــایعات و تحلیل ها همگی نشان می دهند که 
لاریجانی در حال بازگشت به مرکز ثقل تصمیم سازی سیاست خارجی 
است؛ حرکتی که به نظر می رسد چندان مورد رضایت وزارت خارجه دولت 

پزشکیان نباشد.

کمیته ای ناشناخته، موازی با وزارت خارجه
نقطه شــروع این تحلیل، مصاحبه علی اکبر صالحی، رئیس پیشین 
ســازمان انرژی اتمی که این روز ها در رأس بنیاد ایران شناسی قرار دارد، 
است. او در گفت وگویی با محمدحسین رنجبران- مشاور فعلی وزیر امور 
خارجه- از وجود یک کمیته موازی و اثرگذار در روند مذاکرات هسته ای 
ایران و غرب ســخن می گوید؛ کمیته ای که به تعبیر او، »قدرت تعیین 

تکلیف« دارد و فراتر از ساختار مشورتی عمل می کند.
صالحی تصریح کرد که عباس عراقچی نیز عضو این کمیته است. اما آنچه 
از لحن مصاحبه برداشت می شود، ابراز گلایه آشکار از موازی کاری و تضعیف 

نقش وزارت خارجه در تصمیمات کلان سیاست خارجی است.
مصاحبه با رنجبران، خود حامل یک نشانه دیگر نیز هست: این گفت و گو 

از سوی فردی منتشر شده که اکنون در متن وزارت خارجه حضور دارد. 
از همین منظر، بسیاری این مصاحبه را پیامی از سوی جریان نزدیک به 
عراقچی می دانند؛ پیامی که می خواهد بگوید: وزارت خارجه کنار گذاشته 

شده است.

دیپلماسی به سبک علی لاریجانی
فقط چند روز پیش از انتشــار این مصاحبه، علی لاریجانی که اکنون 
مشاور رهبر انقلاب اســت، بدون پیش زمینه رسانه ای به مسکو سفر و با 
ولادیمیر پوتین دیدار کرد. سفری که در نشست خبری اخیر سخنگوی 
وزارت خارجه نیز مورد توجه و ســوال قرار گرفت و بقایی گفت که وزارت 
خارجه در جریان این سفر بوده است. اما اطلاع وزارت خارجه از این سفر 
لزوما به این معنا نیست که دولت و دستگاه دیپلماسی از لاریجانی خواسته 
که این مسئولیت را به عهده بگیرد و یا از ورود او به دیدار های دیپلماتیک 

پشتیبانی می کند.
انجام این دیدار که ایران تازه از جنگ دوازده روزه خارج شده و در های 
دیپلماسی در حال باز شدن است، همزمان با شــروع مذاکرات با اروپا و 
سیگنال هایی که از سوی طرف آمریکایی ارســال می شود؛ این گمانه را 
تقویت کرده که قرار است علی لاریجانی در دیپلماسی ایران نقشی فعال تر 
از قبل ایفا کند. نقشی که حتما در هماهنگی با نهاد های بالادستی است، اما 

بدون تردید وزارت خارجه را به حاشیه می برد.
این را هم نباید فراموش کرد که علی لاریجای در روز های اخیر به هیئت 
میثم مطیعی، مداح معروف با مواضع صریح و ضد مذاکره رفت و از »مذاکره 

به عنوان تاکتیک یا راهبرد« سخن گفت.

آیا لاریجانی گزینه دبیرخانه شعام است؟
در تکمیل این پازل، باید به این ســوال پاســخ داد که علی لاریجانی 
در مقام مشــاور رهبری به ایفای نقش خواهد کرد یــا جایگاه جدیدی 
برای او در نظر گرفته خواهد شــد؟ احمد بخشــایش اردســتانی، عضو 
کمیســیون امنیــت ملی مجلــس، در گفت وگویــی بــا »نامه نیوز« 
از شــنیده ها درباره تمایل علــی لاریجانی به جانشــینی در دبیرخانه 
شــورای عالی امنیت ملی خبر داده اســت. او گفته »شــنیده می شود 
که آقــای لاریجانی بی تمایل نیســت که دبیری شــورای عالی امنیت 
 ملی را بــر عهده بگیرد...، اما اینکه این مســئله شــدنی باشــد یا خیر، 

مشخص نیست.«
این اظهارات در حالی مطرح می شود که علی شمخانی- دبیر پیشین 
شورا- در ماه های گذشته به حاشیه رانده شده و جایگاه دقیق او در ساختار 

قدرت، محل بحث ناظران است.
از سوی دیگر، موقعیت فعلی لاریجانی به عنوان چهره ای میانه رو با روابط 
گسترده در سطح بالا، همچین سوابق او در مجلس و شورای عالی امنیت 
ملی می تواند او را به گزینه ای بالقوه برای بازسازی ساختار تصمیم گیری در 

سیاست خارجی بدل کند.

وزارت خارجه باز هم کنار گذاشته شده است؟
مجموع این نشانه ها، فراتر از پررنگ شدن نقش علی لایجانی و گمانه 
زنی درباره پست جدید او، سابقه تاریخی موازی کاری در سیاست خارجی 
ایران نیز یادآور می شود. محمدجواد ظریف در کتاب خاطرات خود صراحتاً 
از نقش پررنگ دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در تصمیمات خارجی 
انتقاد کرده و گفته بود: »وزارت امور خارجه به عنوان عضو رسمی شورا، گاه 

از روند تصمیم سازی در آن نهاد بی اطلاع بوده است.«
ظریف همچنین نوشــته بود که در دوران دبیران پیشین- از جمله 
لاریجانی و جلیلی- نیز این روند وجود داشته و دستگاه دیپلماسی عملاً در 
حاشیه قرار می گرفته است. بر این اساس، بازگشت لاریجانی به معادلات 

دیپلماتیک، می تواند بازتولید همان ساختار گذشته باشد؛ ساختاری که 
وزارت خارجه در آن نقش اجرایی دارد، نه تصمیم سازی.

بازیگر مؤثر، اما بیرون از دولت
تحرکات مورد اشاره منجر به انتصاب رســمی لاریجانی در شورای 
عالی امنیت ملی بشود یا نشود، معلوم نیست، اما آنچه به وضوح مشاهده 
می شود ظهور یک بازیگر اثرگذار در سیاست خارجی خارج از ساختار دولت 
است. به نظر می رسد که در شرایط حساس کنونی، برخی نهاد ها ترجیح 
می دهند چهره ای غیر از عباس عراقچی را در مواجهه با غرب و مســائل 
هسته ای مطرح و وارد میدان کنند. این وضعیت قطعا برای مجموعه دولت 
پزشکیان خوشایند نخواهد بود، به خصوص که در زمینه هایی دیگر مثل 
سیاست داخلی و اقتصاد و ... هم تا کنون توفیق چشم گیری نداشته است. 
تجربه موازی کاری در دیپلماسی نیز چشم انداز عملکرد دولت در حوزه 
سیاست خارجی را تیره تر از قبل خواهد کرد. ضمن اینکه اگر مسیر سیاست 
خارجی از مجرای نهاد های موازی هدایت شود و وزارت خارجه صرفاً مجری 
تصمیم های دیگران باشد، امید به تغییر در روابط خارجی و بهره برداری از 

فرصت های تازه، بیش از پیش رنگ می بازد.

سایه لاریجانی بر سیاست خارجی؛ 

کمیته موازی دولت را به حاشیه می برد؟

گزارش

سفیر پیشــین ایران در مالزی و یونان خاطرنشــان کرد:  دولت که 
تصمیم گیر اصلی نیست، باید در سطحی بالاتر تصمیم گیری شود. یک 
تصمیم کلی در این خصــوص، به ویژه در مورد سیاســت ایران در قبال 
خاورمیانه ضروری است. سیاست گذشته دیگر کارآمد نیست و با توجه به 
وضعیت کنونی، باید راهی برای خروج از سایه این جنگ پیدا کرد. در مورد 
آمریکا هم سیاست کنونی به درگیری نظامی رسیده و دیگر کارآمد نیست. 
این شرایط نشان داد باید یک بازنگری متناسب با شرایط و میزان خسارات 
وارد شده، صورت گیرد و منافع و امنیت، تمامیت ارضی و استقلال کشور 

سرلوحه سیاست ها باشد نه مسائلی که زیر مجموعه آن ها تلقی می شود.
قاسم محبعلی در گفت وگو با ایلنا، در رابطه با ارزیابی خود از مذاکرات 
استانبول و ادعای پیشنهاد اروپایی ها مبنی بر تمدید زمان مکانیسم ماشه 
به شرط از ســرگیری مذاکرات ایران و آمریکا گفت: با توجه به اینکه ما به 
طور دقیق اطلاعی نداریم که آن ها چه شروطی را برای تمدید قرار داده اند، 
نمی توانیم ارزیابی دقیقی داشته باشیم.  سوالاتی مطرح است مثل  اینکه 
آژانس باید چه اقداماتی انجام دهد که ایران همکاری کند؟ یا اینکه ایران 

چه توافقی با آمریکا باید داشته باشد؟ در خصوص مسأله حق غنی سازی و 
غنی سازی که به گفته مقامات ما در حال حاضر تعلیق است و ایران آن را حق 
خود می داند، آمادگی برای بحث وجود دارد؟ همه این موارد وجود دارد و 

به دلیل عدم وضوح هنوز نمی توان قضاوت دقیقی در این زمینه انجام داد.

تمدید زمان فعال سازی مکانیسم ماشه 
منوط به تایید شورای امنیت است 

وی با طرح این پرسش  که  آیا امکان تمدید قطعنامه 22۳1 وجود دارد، 
عنوان کرد:  این موضوع منوط به این است که همه پنج عضو دائمی شورای 
امنیت و اکثریت اعضای غیردائمی هم با آن موافقت کنند. آیا هماهنگی 
بین اروپا و آمریکا وجود دارد که در صورتی که اروپا با ایران به توافق برسد، 
آمریکا نیز قطعنامه ای را که احتمالاً در اکتبر به شورای امنیت ارائه شود، 
وتو نکند؟ این هم پرسشی است که قابل بحث است. به هر حال، فرصتی 
که وجود دارد باید مورد استفاده قرار گیرد؛ چراکه در صورت عدم توافق، 

جایگزین آن بازگشت به جنگ خواهد بود.

مذاکره با اروپا ابزاری؛ برای بازگشت ایران به مذاکره با آمریکا
این دیپلمات باسابقه کشورمان در رابطه  با تاثیری که مذاکره با اروپا بر 
مذاکرات ایران و آمریکا خواهد داشت، اظهار کرد:   این دو موضوع به طور 
طبیعی باید به صورت مجزا مورد بررسی قرار گیرند، اما در عین حال کاملًا 
هماهنگ هم هستند. به این معنا که ابزار اروپا به کار گرفته می شود تا ایران 
به مذاکرات با آمریکا بازگردد و در خصوص سیاست خود در مورد اسرائیل و 
مساله هسته ای با آمریکا مذاکره کند. اگر این مذاکرات موفق نشود، به طور 
طبیعی تا  پایان ماه اوت ممکن اســت که اروپایی ها به سمت فعال کردن 

مکانیسم ماشه بروند.
این تحلیل گر روابط بین الملل در خصــوص ادعا های ایران مبنی بر 

غیرقانونی بودن فعال سازی مکانیسم ماشه توسط تروئیکای اروپا، تشریح 
کرد: این ادعا دقیق نیست. زیرا به طور طبیعی شورای امنیت باید در  ماه 
اکتبر تصمیم گیری کند که آیا توافق برجام اجرا شود یا خیر و اگر کشوری 
معترض باشد که توافق اجرا نشده، برای ادامه لغو قطعنامه گذشته نیازمند 
قطعنامه جدید هستیم و چون قطعنامه جدید ممکن است توسط کشور 
معترض، آمریکا، انگلیس یا فرانسه، وتو شود، در این صورت قطعنامه گذشته 
به حالت اجرایی خود بازمی گردد. بنابراین، این ادعا  چندان دقیق نیست و 
کسانی که این ادعا را مطرح می کنند، منشأ روشنی برای این ادعا ندارند. در 
شورای امنیت، مکانیزمی وجود ندارد که مانع از آن شود که این سه کشور 

قطعنامه را به شورای امنیت نبرند.

بعید است روس ها و چینی ها در مقابل اروپا و آمریکا  قرار بگیرند
این کارشناس ارشد سیاست خارجی ایران با بیان اینکه ادامه قطعنامه 
22۳1 موجود به نفع روسیه و چین  است، در خصوص نقش این دو کشور 
در پرونده هسته ای ایران گفت:   روسیه و چین ممکن است به نفع قطعنامه 
جدید که زمان را بیشتر می کند،  رأی دهند، اما کافی است یکی از سه کشور 
دیگر یعنی آمریکا، انگلیس یا فرانسه آن را وتو کنند. عملا هر قطعنامه ای 
که روس ها و چینی ها بدهند، وتو می شود، علاوه بر این بعید است روس ها و 
چینی ها بخواهند در مورد موضوع هسته ای ایران اقدامی کنند که در مقابل 

اروپا و آمریکا قرار بگیرند. 

تحلیل گر روابط بین الملل:

باید راهی برای خروج از سایه جنگ پیدا کرد

گفت وگو


